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872 Slavic Review 

tions of the United States, 1949. Vol. 3: 
Council of Foreign Ministers; Germany 
and Austria. Washington, D.C.: U.S. 
Government Printing Office, 1974. xxv, 
1,324 pp. $14.55. 

URBAN, Aladar. A nemzetorseg es hon-
vedseg szervezese 1848 nyaran. Budapest: 
Akademiai Kiado, 1973. 426 pp. + 8 pp. 
plates. 83 Ft. 

VEIDLE, V. O poetakh i poezii. Paris: 
YMCA Press, 1973. 203 pp. Paper. 

VYNAR, Liubomyr [Lubomyr Wynar ] . 
Pytannia pokhodzhennia polkovnyka Mak-
syma Kryvonosa. Munich and New York: 
Ukrainian Historical Association, 1973. 
15 pp. $1.00, paper. 

VYNAR, Liubomyr [Lubomyr Wynar] . Z 
perspektyvy desiat'okh rokiv: "Ukrains1-
kyi Istoryk," 1963-1973. Pokazhchyk 
zmistu "Ukrains'koho Istoryka" za roky 
1963-1973, comp. by Marta Volianyk. 
New York and Munich: Ukrainian His­
torical Association, 1974. 50 pp. $2.50, 
paper. 

WAGNER, Ray, ed. The Soviet Air Force 
in World War I I : The Official History, 
Originally Published by the Ministry of 
Defense of the USSR. Trans, by Leland 
Fetzer. Garden City, N.Y.: Doubleday, 
1973. xiii, 440 pp. $12.95. 

WALLER, Bruce. Bismarck at the Cross­
roads: The Reorientation of German 
Foreign Policy After the Congress of 
Berlin, 1878-1880. London: Athlone 
Press, Univ. of London, 1974. viii, 273 
pp. $18.00. Dist. by Humanities Press. 

W A R N E R , Denis and Peggy. The Tide 
at Sunrise: A History of the Russo-
Japanese War, 1904-1905. New York: 
Charterhouse Publishers, 1974. xi, 627 
pp. 

W E I N B E R G . Elizabeth Ann. The Devel­
opment of Sociology in the Soviet Union. 
London and Boston: Routledge and Ke-
gan Paul, 1974. xv, 173 pp. $14.00. 

W E I S S M A N , Benjamin M. Herbert 
Hoover and Famine Relief to Soviet 
Russia: 1921-1923. Stanford: Hoover In­
stitution Press, 1974. xv, 247 pp. $7.95. 

W I N E G A R T E N , Renee. Writers and 
Revolution: The Fatal Lure of Action. 
New York: New Viewpoints, 1974. 
xxxviii, 378 pp. $12.50, cloth. $5.95, paper. 

W Y N O T , Edward D., Jr. Polish Politics 
in Transition: The Camp of National 
Unity and the Struggle for Power, 1935-

1939. Athens: Univ. of Georgia Press, 
1974. xvii, 294 pp. $12.50. 

ZAHARIA, Gheorghe. Pages de la resis­
tance antifasciste en Roumanie. Trans, 
by Maurice Florescu. Bucharest: Edi­
tions Meridiane, 1974. 168 pp. Paper. 

ZALEWSKI , Wojciech. Russian Materials 
in the Main Library of Stanford Univer­
sity: A Collection Survey. Stanford: 
Stanford Univ. Libraries, 1974. iv, 19 pp. 
$3.00, paper. 

ZIMIN, A. A. Kholopy na Rusi (s drev-
neishikh vremen do kontsa XV v.) . Mos­
cow: "Nauka," 1973. 391 pp. 1.54 rubles. 

REPRINTS AND NEW EDITIONS 

B I H U N , Yaroslav, ed. Boomerang: The 
Works of Valentyn Moroz. Baltimore: 
Smoloskyp Publishers, 1974 [1968]. xxiii, 
272 pp. 

B O R N S T E I N , Morris, and Daniel R. 
Fusfeld, eds. The Soviet Economy: A 
Book of Readings. 4th ed. Homewood, 
111.: Richard D. Irwin, 1974. x, 543 pp. 
Paper. 

CIZEVSKIJ , Dmitrij. History of Nine­
teenth-Century Russian Literature, 2 
vols. Trans, by Richard Noel Porter. Ed. 
by Serge A. Zenkovsky. Nashville: Van-
derbilt Univ. Press, 1974 [1964, 1967]. 
Vol. 1: The Romantic Period, xxv, 236 
pp. Vol. 2: The Age of Realism, xi, 218 
pp. $15.00 each, cloth. $5.95 each, paper. 

ERENBURG, I. G. Lazik Roitshvanets. 
Munich: Wilhelm Fink Verlag, 1974 
[1929]. 271 pp. DM 24, paper. 

E U D E S , Dominique. The Kapetanios: Par­
tisans and Civil War in Greece, 1943-
1949. Trans, by John Howe. New York: 
Monthly Review Press, 1972 [1970]. 
xviii, 381 pp. $11.50. 

GARODI, Rozhe [Roger Garaudy]. Krutoi 
povorot sotsializma. Frankfurt am Main: 
Possev-Verlag, 1974 [1969]. 333 pp. DM 
18.80, paper. 

GRZYBOWSKI, Kazimierz, ed. East-
West Trade. Dobbs Ferry, N.Y.: Oceana 
Publications. Leiden: A. W. Sijthoff, 
1974 [orig. pub. in Law and Contempo­
rary Problems, vol. 37, 1972, by Duke 
Univ. School of Law], ix, 307 pp. $16.50. 

H A U P T , Georges, and Jean-Jacques Ma­
rie. Makers of the Russian Revolution: 
Biographies of Bolshevik Leaders. Trans, 
from Russian by C. I. P. Ferdinand. 
Commentaries trans, from French by D. 
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Books Received 873 

M. Bellos. Ithaca: Cornell Univ. Press, 
1974 [1969]. 452 pp. $15.00. 

IORGA, Nicolae. Istoria vietii bizantine: 
Imperiul si civilizatia: Dupa izvoare. 
Trans, by Maria Holban. Bucharest: 
Editura Enciclopedica Roniana, 1974 
[1934]. 655 pp. Lei 48, paper. 

KAZANTSEV, A. Tret'ia sila: Istoriia 
odnoi popytki. 2nd ed. Frankfurt am 
Main: Possev-Verlag, 1974 [1952]. x, 
373 pp. DM 18.80, paper. 

KUBLIN, Hyman. Russia. Rev. ed. Bos­
ton: Houghton Mifflin, 1974 [1970]. xii, 
268 pp. $2.95, paper. 

KUBLIN, Hyman, ed. Russia: Selected 
Readings. Rev. ed. Boston: Houghton 
Mifflin, 1974 [1969]. x, 262 pp. $2.95, 
paper. 

MAKSIMOV, S. [SergeiJ. Denis Bushuev, 
vol. 1. 2nd ed. Frankfurt am Main: Pos­
sev-Verlag, 1974 [1949]. 470 pp. DM 
27.80. 

NIKOLIC, Vinko, ed. Hrvatski razgovori 

o slobodi: Drugi simpozij "Hrvatske 
Revije"/Srpanj 1971. 2nd rev. and enl. 
ed. Munich and Barcelona: Knjiznica 
Hrvatske revije, 1974 [1972]. 579 pp. 
Paper. 

N O W A K O W S K I , Tadeusz. The Radzi-
wills: The Social History of a Great 
European Family. Trans, by E. B. Gar-
side. New York: Delacorte Press/Sey­
mour Lawrence, 1974 [1966]. ix, 325 pp. 
$12.50. 

S T E P A N O V , N. L. Lirika Pushkina: 
Ocherki i etiudy. 2nd ed. Moscow: "Khu-
dozhestvennaia literatura," 1974. 368 pp. 
1.12 rubles. 

ULAM, Adam B. Stalin: The Man and 
His Era. New York: Viking Press, 1973. 
vii, 760 pp. $4.95, paper. 

ZENKOVSKY, Serge A., ed. Medieval 
Russia's Epics, Chronicles, and Tales. 
Rev. and enl. ed. New York: E. P. Dut-
ton, 1974 [1963]. xviii, 526 pp. $6.50, 
paper. 
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Now available from our MEMOIR SERIES 

ORIENTAL RESEARCH PARTNERS 

Box 68, Cambridge, England 

Edited by Professor Marc Raeff, Columbia University 

All TITLES carry a new introduction and extensive new bibliography 

D. D. AKHSHARUMOV: IZ MOIKH VOSPOMINANII (St. Petersburg', 1909), 310 pages, introduction by 
Professor Martin Miller, Duke University. $15.00 

A. T. BOLOTOV: ZHIZN' I PRIKL1UCHENIYA A. A. BOLOTOVA (Moscow, 1931), 1800 pages, 
introduction by Professor Marc Raeff, Columbia University. 535.00 

BORIS CHICHERIN: VOSPOMINANIYA, 4 vols, in 2 (Moscow, 1929-34), 1200 pages, introduction by 
Professor Darrcll P. Hammer, Indiana University. $35.00 

G. R. DERZHAV1N: ZAPISKI (St. Petersburg, 1871), 516 pages, introduction by Professor Richard 
Wortman, University of Chicago. $17.50 

I. I. DMITRIEV: VZGLYAD NA MOIU ZHIZN' (St. Petersburg, 1895), 189 pages, introduction by 
Dr. A. G. Cross, University of East Anglia. 512.00 

A. K1ZEVETTER: NA RUBEZHE DVUKH STOLETII, VOSPOMINANIYA, 1881-1914 (Prague. 1929), 
524 pages, introduction by Professor Richard Robbins, University of New Mexico. $18.50 

YA. P. SHAKHOVSKOV: ZAPISKI, 1709-1777 (St. Petersburg, 1872), 325 pages, introduction by Professor 
R. E. Jones, University of Massachusetts. $16.00 

F. F. V1GEL: ZAPISKI (Moscow, 1928), 2 vols, in 1, 732 pages, introduction by Professor Allen 
McConnell, Queens College, New York. $18.00 

write for our free brochure and used books lists 
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SLAVIC STUDIES 

THE MENSHEVIKS 
From the Revolution of 1917 to the Second World War 

Edited by Leopold Haimson 
These essays present a comprehensive picture of two 
decades in the history of the Menshevik party, from the first 
exhilarating days of the Revolution in 1917 through the 
party's years of trial in the underground and in political 
exile. The contributors include: David Dallin, George 
Denicke, Leo Lande, Boris Sapir, Simon Wolin, and Leopold 
H. Haimson. 

History of Menshevisrn series 
1974 544 pages Cloth $22.50 

THE NOTEBOOKS FOR CRIME AND PUNISHMENT 
Fyodor Oostoevsky 

Edited, Translated, and with an Introduction 
by Edward Wasiolek 

"In studying the notebooks one feels like an eavesdropper 
on Dostoevsky's artistic self-communings.... We may 
plainly observe Dostoevsky's creative logic at work in selec­
tion and emphasis, his concern for technique and his 
struggle to make crystal-clear what is ambiguous in his 
characters.... A veritable storehouse of source material on 
nearly every aspect of the conception, planning, and writing 
of Crime and Punishment."—Ernest J. Simmons, New York 
Times Book Review 1 

1974 256 pages illus. Paper $3.95 

A SOVIET HERETIC 
Essays by Yevgeny Zamyatin 

Edited and Translated by Mirra Ginsburg 
Yevgeny Zamyatin—celebrated Russian short story writer, 
novelist, playwright, and essayist—was one of the very few 
writers in post-revolutionary Russia to stand up openly 
against the new regime and its suppression of creative 
freedom. 

"Miss Ginsburg's efforts reveal Zamyatin as the 
keenest prophet of our age, and the supreme critical in­
telligence of modern Russian letters."—New York Times 
Book Review 

1974 xx, 322pages illus. Paper$3.95 

THE UNIVERSITY OF CHICAGO PRESS 
CHICAGO 60637 

https://doi.org/10.1017/S0037677900143190 Published online by Cambridge University Press

https://doi.org/10.1017/S0037677900143190


#PRAEGER 
SPECIAL SLOES 

SOVIET NAVAL POLICY 
Objectives and Constraints 
Edited by Michael MccGwire, Ken 
Booth, and John McDonnell 
An interdisciplinary analysis of the Soviet 
Union's emergence as a formidable sea pow­
er. Published for the Centre for Foreign 
Policy Studies, Department of Political Sci­
ence, Dalhousie University, 
ca. 475 pp. Jan., 1975 
ISBN 0-275-09720-x ca. $25.00 

SOVIET AND CHINESE INFLUENCE 
IN THE THIRD WORLD 
Edited by Alvin Z. Rubinstein 
A comparative analysis of Soviet and Chinese 
influence on the domestic and foreign poli­
cy behavior of India, Pakistan, Egypt, the 
Persian Gulf states, Indonesia, West Afr ica, 
and Cuba, as well as the Palestinian guerilla 
movement. 
ca. 225 pp. Feb., 1975 
ISBN 0-275-09640-8 ca. $15.00 

CHINESE AND SOVIET AID 
TO AFRICA 
Edited by Warren Weinstein 
Surveys trends in Chinese and Soviet aid to 
Afr ica, showing both countries have veered 
from direct political involvement. While the 
Soviets have targeted specific African coun­
tries, the Chinese have used aid to open 
China's diplomatic horizons in many Af r i ­
can states. 
ca. 275 pp. Jan., 1975 
ISBN 0-275-09050-7 ca. $18.50 

YUGOSLAV ECONOMIC 
DEVELOPMENT AND 
POLITICAL CHANGE 
The Relationship between Economic 
Managers and Policy-Making Elites 
Richard P. Farkas 
Links the role and growing power of the 
Enterprise Directors with those of the poli­
cy-makers in the context of national eco­
nomic programs and international economic 
relations. Predicts the continuing success of 
the decentralization and rationalization fea­
tures of the Yugoslav "exper iment" wil l 
have far-reaching impact on other socialist 
systems. 
ca. 120 pp. Feb., 1975 TC 0962 
ISBN 0-275-28780-7 ca. $12.50 

POLITICAL SOCIALIZATION 
IN EASTERN EUROPE 
A Comparative Framework 
Edited by Ivan Volgyes 
This comparative study of Romania, Po­
land, Hungary, East Germany, and Czechos­
lovakia develops a general framework for 
and analyzes agents of polit ical socialization, 
the role of political communicat ion, and the 
goals and achievements of political sociali­
zation. 

ca. 200 pp. Feb., 1975 
ISBN 0-275-09550-9 ca. $15.00 

REGIONAL PARTY LEADERSHIP 
AND POLICY-MAKING IN 
THE USSR 
Joel C. Moses 
Relates the impact of social change and po­
litical leadership to regional policy-making 
and party elites in the Soviet Union. Exam­
ines the potential capacity of Soviet region­
al parties to respond to demands for pol i t i ­
cal participation within their own locales. 
284 pp. Nov., 1974 TC 0954 
ISBN 0-275-28797-1 $18.50 

SOCIAL CHANGE AND 
STRATIFICATION IN 
EASTERN EUROPE 
An Interpretive Analysis of Poland 
and Her Neighbors 
Alexander Matejko 
Analyzes the political power, privileges, and 
basic well-being of present-day Poland's eco­
nomic and social groups as compared with 
their former status and with East Germany, 
Czechoslovakia, Hungary, and Romania. 
302 pp. Nov., 1974 
ISBN 0-275-09570-3 $18.50 

THE SOVIET WEST 
The Interplay between Nationality 
and Social Organization 
Edited by Ralph S. Clem 
Foreword by Edward Allworth 
These interdisciplinary research papers ex­
amine how nationality distinctiveness and 
vitality interact with forces promoting uni­
formi ty within definable groups of Soviet 
society. Published in cooperation with the 
Program on Soviet Nationality Problems, 
Graduate Seminar Research Series, Colum­
bia University. 
ca. 140 pp. Feb., 1974 
ISBN 0-275-09840-0 ca. $13.50 

Please include TC and ISBN numbers when ordering 
Order directly f rom P f Q e Q O f 111 Fourth Ave., N.Y., N.Y. 10003 
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During the two-year interval following World War I, major 
socialist parties split, communist parties were formed, and re­
peated efforts were made to spread revolution from Russia to 
Western Europe. This work presents a comprehensive and bal­
anced picture of this period of unrest and rich ideological 
ferment. 376 pages $15.75 

The New Economic Systems of Eastern Europe 
Edited by Hans-Hermann Hohmann, Michael C. Kaser, 
and Karl C. Thalheim 

This up-to-date comparative analysis of changes in the eco­
nomic mechanisms of Eastern Europe and the USSR is based 
on works previously available in German only. It is divided 
into three major sections: Part I studies countries where 
membership in an industrial association is compulsory and 
where the government seeks to improve the "Soviet-type sys­
tem." Part II focuses on three countries where enterprise can 
choose to use an association and objectives are less controlled. 
Part III compares planning, trading, legislation, and investment 
within these two systems. 544 pages $15.00 

A History of the Habsburg Empire, 1526-1918 
Robert A. Kann 
Professor Kann surveys the major historical aspects of the 
Habsburg empire—diplomatic, political, institutional, socio­
economic, and cultural—placing much emphasis on its con­
stituent national groups. He views national issues in relation to 
both the major historical-political entities and to unorganized 
ethnic units. 672 pages $25.00 

Byzantium and Bulgaria 
A Comparative Study 
Across the Early Medieval Frontier 
Robert Browning 
Concentrating on the crucial period of the 9th and 10th cen­
turies, Mr. Browning studies the establishment of the Bulgarian 
state in the northern half of the Balkan peninsula, its relations 
with the East Roman Empire, and the development of institu-
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PMMBtam 
THE COLD WAR BEGINS 
Soviet-American Conflict Over Eastern Europe 
LYNN ETHERIDGE DAVIS 
Using recently released documents of the Departments of State and War, Pro­
fessor Davis explains how the views of U.S. officials on postwar peace pre­
cluded approval of Soviet efforts to establish a sphere of influence in Eastern 
Europe through the imposition of Communist regimes. American officials 
interpreted Soviet actions as intent to expand into Western Europe, and the 
subsequent undermining of Allied cooperation around the world led to the 
Cold War. $15.00 

LIBERALS IN THE RUSSIAN REVOLUTION 
The Constitutional Democratic Party, 1917-1921 

WILLIAM G. ROSENBERG 
How the Kadets responded to the events of the revolution and failed at the 
time of the party's greatest crisis is the subject of this study based largely on 
party journals and emigre archives. Cloth. $25.00; Limited Paper, $9.75 

THE EMANCIPATION OF THE 
RUSSIAN NOBILITY, 1762-1785 
ROBERT E. JONES 
Citing new archival sources, Robert Jones shows that Catherine the Great's 
redefinition and reorganization of the Russian nobility were in fact motivated 
by reasons of state. "A novel and highly persuasive review. . . ."—Times Literary 
Supplement $12.50 

A HISTORY OF THE CZECHOSLOVAK 
REPUBLIC, 1918-1948 
Edited by VICTOR S. MAMATEY and RADOMIR LUZA 
"This splendid volume is a collection of papers written by leading scholars on 
Czechoslovakia. . . . The story of the rise and fall of Czechoslovak democracy 
is a complex one—both thrilling and tragic. It is told well in this volume." 
— Virginia Quarterly Review Cloth, $22.50; Limited Paper, $9.75 

TURKISH FOREIGN POLICY, 1943-1945 
Small State Diplomacy and Great Power Politics 

EDWARD WEISBAND 
"It presents a detailed and absorbing account of what went on in Turkey 
during World War II on the political and economic fronts, and of the delicate 
diplomacy by which Ismet Inonu succeeded in keeping his country out of the 
hostilities. The author has used every kind of written source, as well as inter­
viewing many of the people who played a part in the story."—Geoffrey 
Lewis $14.50 

Order from your bookstore or direct from 
PRINCETON UNIVERSITY PRESS 
Princeton, New Jersey 08540 
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IASP Books 
in Slavic Studies 
A Sampling of Major Titles 

Self-Governing Socialism: A Reader. Ed. Branko Horvat, Mihailo 
Markovic, Rudi Supek. Two-volume collection of readings on workers' 
self-management and social self-government. Cloth: $15.00 per vol.; 
Paper: $5.95 per vol. Winter 1974. 

D 
Advertising and Socialism: The Nature and Extent of Consumer Ad­
vertising in the Soviet Union, Poland, Hungary and Yugoslavia. Philip 
Hanson. $15.00. 

• 
Monetary Cooperation Between East and West. Adam Zwass. Syste­
matic study of East-West financial relations with special attention to 
recent reforms. $15.00. Winter 1974. 

• 
Social Stratification and Mobility in the USSR. Ed. Murray Yanowitch, 
Wesley A. Fisher. "Should push forward teaching and research in com­
parative sociology among English-language scholars."—S. M. Lipset. 
$20.00. 

• 
Closely Watched Films: The Czechoslovak Experience. A. J. Liehm. A 
rich collection of thoughtful interviews with the major Czech film­
makers. Extensively illustrated. Filmography. $15.00. 

• 
Contemporary Soviet Education: A Collection of Readings from Soviet 
Sources. Ed. Fred Ablin. "Belongs in any college library."—Choice. 
$15.00. 

' • 
Psychology in the USSR: An Historical Perspective. Ed. Josef Brozek, 
Dan I. Slobin. "The most complete handbook of Soviet psychology 
available today."—/ntornntiona/ Psychologist. $20.00. 

INTERNATIONAL ARTS & SCIENCES PRESS, Inc. 
901 North Broadway, White Plains, N.Y. 10603 
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